De partibus huma·corpo.

pteleior est et majoris motus et calor. calor aut dissolvit pinguedinem et consumit. Itē renes sunt de ultimis membris interior. et ppter hū indigent magno calore. Recollige igit̄ renes sunt aliidi et naturalis colori conservatiui. frigiditas dorsi spondiliū sunt tempatiui. a paucitate et patis aquosi humorū attractiui. sanguis collatis. vntis naturalis fortificatiui. humorū seminalis generatiui. porosi rotundi pinguedine coopti camosi q̄ppe sunt et porosi ppter faciliorem aquose supfluitas attractionē. rotundi ne colligat aliquē humorē ad putrefactōnē pigne dīne sunt muniti. ne ex frigiditate dorsi aliquā sustineat lesionē. Recipiunt aut renes q̄sdam venas stomachi ab epate egredientes. q̄bus humor in se digestio et supflus defert ad ipsos renes. vñ opilatis illis vcnis et in suo officio in peditis renes una cū epate patiunt. accidunt aliquā in rembus varie passiones. vt dī. stan. li. ii. c. xxxiiij. q̄ si vene epat p̄dudunt ab hūore sanguineo ad sui nutrimenti depaupant vnd necessario extenuant. Si vno meanis eoz inferiores calore vel frigore stringant ex plūia humorū supfluī eoz subaz subitrant nis extēdunt et dilatant. et p̄ q̄ns corrūpunt. vel i hūores desiccati putificant. et in calculis pertinent. multis etiā alijs modis patiunt. sicut ex apostemate. ventositate. frigore nimio. vel calore.

Vesica sūm Isido. a venti capacitate est dicta. Nā p̄ venti actionem ap̄t et dilatant. sicut eōuerso p̄ venti emissionē p̄bif et attat. vocat aut vesicula p̄ diminutionē a vesica dicta qdā pellicula pendens in guttu re auis sicut bursa. in qua voluc̄ recipiunt p̄ mo abaria que in pdicta vesicula digestioni sc̄de in iecore faciende separant. et in codē folliculo tanq̄ in p̄mptuario p̄prio. et futurā esuriam reservant. s̄ vesica p̄t h̄ sumit sūm stan. Est pāniculus durus. rotundus. et cauus sicut saccus in oī pte dausus excepto solo orificio supori. fuit aut eius substantia dura. ne a cumine vrine est receptaculū lederef. fuit aut ex omni pte dausa infen. vt liquor subito attractus inuoluntarie expellere. vñ p vñ et idē foramē vrine ingredit p̄ quod egredit. vt patz in anathomia. fuit etiam rotundū. vt in augmentū calamenti sanguis dilataret. et ad ipsi susceptionē capacius reddere. Dicit. n. aristot. li. xiiij. q̄ de aial hūis pulmonē. multū sit. et ppter hū indiget cibo humidu plus q̄ sicco. et iō fuit necessaria vesica ad recipiendū hmōi supfluitas humiditatē. Itē ibidē. Nullū aial hūis plumas aut squamas. aut cortices. siue testas b3 vesicā omnino ppter coquicā marinā aut sil-

uestrem. Nā supfluitas in hmōi aialibus transire in nutrimenti plumaz. et squamaz. et hmōi. Item ibidem. li. iii. Omne aial generas b3 vesicā. ouās aut nō ppter genus lacertaz. et nō exīt humiditas a vesica mortuoz. et forte aggreditur in vesica. et supfluitas siccat. et ex ea p̄git lapis. Itē ibidē li. vi. In omni aiali carente vesica est vna via aperiēs exitus sterorū. et superflue humiditatis.

Vesica (sūm isaac) est colamētū sanguinis et aliorū humorū ex actione naturae generatiū. nā ab epate sumit iniciū. s̄ in renibus recipit substātiā et colorē. Aquosa enī substātiā sanguinis p̄ q̄sdam venas subtiles transmittit ad renes nutritēdos. vñ cū ad rem deportata fuerit regionē vbi colat. et ad modum seri eliquati depurat. et vi caloris epatis et renū tingit et colorat. et sic desudans p̄ pores vricides vesicā in ipsius paucitate adunat vñbec substātiā humida et liquida de vesica emissā est vrina sic dicta. que est vritiuā et mortificatiua. q̄ ut dicit egidius q̄d tāgit. mordet desiccat. et vnit. vritiuā. n. et desiccatiua. et corrositatem b3 naturā. vñ valer h̄ scabiē. serpiginem. et impetiginem. h̄ pustulas et vesicas si paties inde se abluerit. in potū spleneticū p̄fert mundat vulnera et putrida et loca saniosa. cum felle etiā ancipitis colitisata. et oculis caute linitis immissa. pānū corodit. et delet maculas oculoz. sicut exp̄sse dicit stan. et galie. et ideo vrina nō est abborrenda. q̄ in multū utilia ē et accepta. Vrētiā vrina ab vnt greco. id ē demōstrativa. demonstrat. n. interiora. q̄ ut certifice tur de interioribus vrine inde p̄sultamus. De monstrat. n. vntis naturalis in epate et in alijs membris inferioribus p̄ vrine substātiā et colorē. et maxime p̄ eius sedimē siue subsistentiā quā medici apostasiū vocat. certificamur. Nā si fuerit illa residentia in funda vasis alba. pīnea. coadunata. nō diuisa fortitudinē designt p̄nūtis et p̄pletam actionē calorū naturalis i ipsiis membris. p̄ mediā aut regionē vrine quāz medici enormia dicunt. de media regione corpori. i. de corde et sibi adiacentibus iudicant. q̄ si vrina in medio siue fuerit i colore et substātiā bñ disposita. nō livida nō nebulis aliquibus obscurata. vel obumbrata. spūalia membra iudicat esse sana. s̄i p̄ p̄tem vrine supiore quā nephilē nuncupat de fortitudine vntis aialis in regione capitū gnosticanus. Nā si non fuerit circulus nimis grossus. nō ignotus. nō lividus. nō viridis. nō granulosus. s̄ in colore et substātiā tempatus. cerebz. et oia alia mēbra animali vnti seruientia d. nūciat esset vntis

Si vero h̄nia signa fuerint in vrina / h̄niā de signant corporis dispōez. Judicat autē vrina p̄cipue s̄m substantiā et colorē. nā aliud signat q̄n̄ est tenuis in substātia / q̄m humorū dñ antī siccitatē. aliud q̄n̄ est spissa / q̄r humorū humiditatem. aliud q̄n̄ ē medioc̄l / q̄r tunc designat tē peramentum sive equalitatē et mediocritatem. Scđm colorē autē iudicat / q̄r multi s̄t colores l. rr. vt di. Isaac. et egidius. quoꝝ q̄dā signant calorū vel frigiditatē intensiōne / alij remissiōnem / alij medicitatē. Nā remissū calorē designant glaucus / lacte? / et buiulmōt . intensem vero a ruso superius / mediocris vero sub atriñis subrufus / rufus / inter quos quidam designant mortificationē. vt niger / viridis / lindus. q̄dā indigestionē / albus / lacteus / glaucus / q̄dam digestiōnis imperfectā inchoationem. vt subpallidus / pallidus / q̄dā pfectā digestiōne vt citrinus / rufus. q̄dā excessum sive excedentē intentionē. vt subrubicundus / rubicundus. q̄dā adustiōne. vt in postianos. q̄dā supadustiōne et mortificatiōez / nigri et viridis. nigredo tñ cāf q̄n̄q̄ a frigiditate calorē naturale penit̄ extingueat / s̄ tūc pcedit liuiditas / s̄ q̄n̄ pcedit ex yltima adustione / tūc pcedit viriditas. Istoz aut̄ colorū pculares circūstantias determinare et corp̄ differere causas / vel dicere nō p̄t̄ ad h̄ opus. s̄ si q̄s eas scire voluerit / libꝝ isaac / theophili / pstan. egidiū legat in q̄bus tractat pfectissime de v̄inis. Sed ista ad presens hic sufficiant.

Venter / vter? / et aluus. in se differunt. Ut di. Isido. Elent. n. est q̄ acceptos cibos digerit et appet extinsec̄. et est dictus vent̄ eo q̄ p̄ ventrē veniat ab̄ ad totum corpus. Aluus est q̄ cibū recipit et purgari pstan. Utet v̄ sole mulieres h̄nt / in quo capiunt. Et dī vter? eo q̄ fetu impleat inten? vt di. Isido. Est igit̄ vent̄ nutrimenti toti? corpori receptaculum. vt di. pstan. membrorū nutritiū sedes / p̄me digestiōnis et scđe fūdamētum / et creatio est camosa / calida / et humida / et p̄p̄t digestiōnis necessitatē. pāniculis diuersis circūdata / p̄p̄t interiorū p̄seruationē. cuius dispō est rotunda / et oblonga / rotunda / p̄p̄t liberiorē aborū receptionē / et in membrorū numerib⁹ collocationē. oblonga sit / p̄p̄t facilitatē ipsius cū superioribus et inferiorib⁹ p̄unctionē sive colligationē. mediū. n. locū in corpore sibi dicat ut nutrimentū inferiorib⁹ et superioribus mēbra distribuat et trāsmittat. Est igit̄ vent̄ inter oēs p̄tes corpori mollior et infirmior / et m̄ tēteris ē valior. Nam tanḡ nutrit̄ corporis p̄ oībus alendis corporis memb̄s recipit et decoquit

et ad singula mēbra debita nutrimenta derivat et trāsmittit. supfluūtes multas p̄p̄t aliorū membrorū nutrimentū in se recolligit / s̄ eas diu ferre nō sustinet / ip̄as a se reijat et repellit ex mala dispōe membrorū et p̄p̄t nutrimentū q̄d intra se p̄tinet / diuersas infirmitates contrahit aliquā et incurit. que qđem passiones rāto s̄t p̄nculosiores / p̄rio cordi et alijs vitalibus s̄t p̄p̄nq̄ores. patet siquidem sepius p̄p̄t nimiam repletionem. et tunc nō curat nisi p̄ h̄nā evacuationem / et ecōverso. q̄n̄ molestaf̄ p̄p̄t nimiam inanitionem et succumēt p̄ h̄nā repletionē sicut dī in ap̄bo. Quocunq; n. erititudines ex plenitudine fuerint evacuatio sanat. et q̄cunq; ab inanitione solvit plenitudo. Itē actiones vent̄ s̄m diuersitatem ip̄is vanant. Nā in hyeme naturalis calor in interiorib⁹ ventris p̄clusus fortior operat v̄n appetitus in hyeme maḡ acedit / digestio fortior generat. q̄r vt dī in ap̄bo tū. ventres in hyeme et v̄e calidissimi s̄t natūra. et somno logissimi.

Vmblicus medius est corporis loc⁹ sic dictus. q̄r duorū vmbibus. sicut vmbibus in medio clypeoz tonus est dictus. vt di. Isido. Et vmblico. n. infans i vtero p̄det acnut̄. est vmblicus s̄m pstan. ex neruis ventis arterijs p̄positus quo mediāte fetu sanguiinem subtile attrahit / et suggest p̄ ip̄as artenas sp̄m recipit. Rumpit aut̄ vmblicus iux matrem dū fetus egredit̄ / et cū fetu exit. quē obsterices ligat. quatuor digitorū longitudine. Et haec ligatura fiūt extremitates vmblicia et rotundatates (bucisq; pstan.) sup ezech. aut̄. xvi. dicit ieroni. sic naturale ē infantib⁹ ort⁹ / p̄mo vmblicum in scidi. deinde ad diluendū sanguinem / aq; lavari. tertio humorē paruuloz sole siccari. q̄r eo tenera corpora pānis stringi ne mēbra defluant et sic depuent. Ibidem etiā di. glo. greg. q̄ vmblicus ē quo fetus alī in vtero. sicut arbores et vngule p̄ radices humore occulte terre nutriunt. In vmblico aut̄ sita s̄t genitalia mulier. sicut in lūbis genitalia viroꝝ. et iō vmblici nomie / luxuria figura. v̄n Job. xi. p̄tus eius i vmblico v̄bris eius. De vmblico aut̄ dicit arist. in li. xi. q̄ om̄e aīal generans et ouās habet vmblicum tempore partus. et cum crescat partus aīis / later vmblicus / nec omnino apparet / quoniam cōtinuaf̄ cum intestino p̄ aliā quam partium venarum. Item ibidem li. xvi. creatio vmblicia non est nisi cortex cōtinens venas et cum embrione continua. et currat sanguis a matrice per venas vmblicia quasi per canale ad puen nutrimentum crescit. ergo conceputus per esse vmblica. vt dī in eodem

De partibus huma·corpo.

Enitalia sunt p̄ies corporis vt et no-
men ipm docet/que gignēde sobolis
virtutem accepētū. vt dī. Isido. lxx.
etiam pudēda p̄uerecundia dicunt. vñ et tegunt
ita q̄ non hñt eandē sp̄es decor̄ sicut alia mē-
bra que in p̄mptu sunt locata. et ideo reputant
in honesta/int̄ que vnum d̄r̄ vterez. vel qz viri
est tñ vel qz membr̄ est verecundū/vel et quo
virus emittit. Nam p̄prie d̄rvitus ille humor
a viri natura fluēs. vt dī. Isido. Sunt etiam alia
membra virtutis generatiue fundamēta. s. testi-
culi diminutive a testibus dicti/quoꝝ neruns
incipit a duobus sine quoꝝ testimonio non est
aliqꝝ vir pfectus. bi semē calamo administrat
qđ a spine medulla et a renibus suscipiūt grā
p̄creandi. (bucusq̄ Isido.) Scđm p̄stan. sub
stantia eoz p̄posita ē de carne glādulosa/alba
molli/et rara. et b̄ sit p̄p̄ caloris obſervationē
et sanguinis immutatiōne in albedinē. qđ sit
p̄ vebementē calorem in ipoꝝ substantia sang-
uinem decoquente et in albedinē p̄mutantem.
Et dicunt b̄ mēbra p̄ncipalia/qz p̄ncipalis a-
ctionis v̄tuꝝ naturalis. s. generatiue sūt p̄prie
instīa que si p̄cisa fuerint/vigor virilis sexus.
eneruat et masculina pplexio in femininā alte-
rat. et iō fm aristo. li. iii. eunuchi qñ castrant an-
pollutionem in somno/nō oris in corpe eorum
post b̄ pilus. si vno castrant post pollutionem/
pter pilos pectori om̄s pilii defluūt. efficiunt et
feminati et molles aio/corpe imbecilles. vnde
aristo. li. viii. Vloces hominū qñ castrant mutā-
tur et efficiunt q̄i sicut feminaz. et forme eoz al-
terant et figure. Alia aut̄ aialia qñ castrant in
iuētute efficiunt maiora. b̄ si castrant post pfe-
ctionē/nō augmētan̄. cerui. n. et si castrant an-
te clementū cornū/nō orūn̄ eis cornua. et si
post ortum castrant nō vterus crescūt cornua
amplius/nec mutat. cornua vno ejciunt sicut fa-
ciunt castrati. Dī enā ibidē q̄ si vitili nō castran-
tur ato post annū remaniēt pui. et dicit q̄ qñ ca-
strant exhibunt radices penitus neruoz. et si acci-
derit in loco vulneri apostema/cremabūt testi-
culum abscessū. et ponūt cinerē sup apostema/et
quedā aialia solū castrant p̄p̄ testiculos sicut
castores que etiam qñ psequunt a venatoribus
ipi dentib⁹ truncāt testes/ne vlt̄ a venato-
rib⁹ psequant̄. Dicit enā q̄ onagni masculi
celat filios. et eius dentib⁹ p̄cidūt testiculos b̄
m̄res a masculis occultat eos et p̄cauent eis a
marib⁹ ne castrant̄. Item dī li. xvi. q̄ auiz
testiculi post tps sibi ad coitū a natura depu-
tatiū efficiunt p̄uuli int̄/q̄ tunc nō apparent
b̄ tunc qñ instat amoris tempus/crescunt val-
de. Sunt igit̄ testiculi cum alijs membris sibi